
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°   
 Data             
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     132 del 22-12-2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA 

DISTRIBUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER 
L'ANNO 2020 - AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.- 

 
L’anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di dicembre alle ore 12:30 nella sala 
comunale virtuale. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero per oggi convocati a seduta, i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Caccia Arch. Marco Sindaco Presente 
Gambaro  Carlo Assessore Presente 
Occhetta Arch. Laura Assessore Presente 

Elia  Lucia Assessore 
Presente in 

videoconferenza 
Calella  Giuseppe Assessore Assente 
 
 T O T A L E Presenti    4 
 T O T A L E Assenti    1 

 
 
Assiste all'adunanza in videoconferenza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Attilia Togna 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

ORIGINALE 



 

 

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità parzialmente virtuale, secondo 
quanto disposto dal Decreto del Sindaco n. 03 del 03.04.2020. 
 
L’identità personale e la dichiarazione di voto dei componenti, collegati in videoconferenza è 
stata accertata mediante la piattaforma GoToMeeting, tramite ANCI (Associazione 
Nazionale Comuni Italiani). 
 

Delibera n. 132 del 22-12-2020 

Giunta Comunale 
Oggetto: APPROVAZIONE CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA 

DISTRIBUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 
2020 - AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.- 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO che in data 21.05.2018 è stato definitivamente sottoscritto il CCNL per il personale 
non dirigente del comparto Funzioni Locali per il triennio 2016/2018, i cui effetti decorrono 
dal 22.05.2018 (art. 2 - comma 2); 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 23.06.2018 di nomina della 
delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione collettiva decentrata 
integrativa per il personale dipendente; 
 
DATO ATTO che le modalità di determinazione delle risorse in oggetto sono attualmente 
regolate dagli artt. 67 e 68 del nuovo CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 e risultano 
suddivise in: 
o RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le risorse 

decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, CCNL 22.01.2004, relative all’anno 
2017, come certificate dal collegio dei revisori; 

o RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui sono definite e 
messe a disposizione del Fondo risorse decentrate; 

 
ATTESO che la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è 
contenuta nell’art. 67 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 
 
VISTO l’art. 67 comma 1 del CCNL Funzioni Locali del 21.5.2018 che recita: 1. A decorrere 
dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico importo consolidato di 
tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, 
relative all’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori, ivi comprese quelle dello 
specifico Fondo delle progressioni economiche e le risorse che hanno finanziato le quote di 
indennità di comparto di cui all’art. 33, comma 4, lettere b) e c), del CCNL del 22.1.2004. Le 
risorse di cui al precedente periodo confluiscono nell’unico importo consolidato al netto di 
quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo anno, a carico del Fondo, alla retribuzione 
di posizione e di risultato delle posizioni organizzative. Nell’importo consolidato di cui al 
presente comma confluisce altresì l’importo annuale delle risorse di cui all’art. 32, comma 7, 
del CCNL del 22.1.2004, pari allo 0,20% del monte salari dell’anno 2001, esclusa la quota 
relativa alla dirigenza, nel caso in cui tali risorse non siano state utilizzate, nell’anno 2017, 
per gli incarichi di “alta professionalità”. 
 
VERIFICATO che, le risorse relative allo 0,20% del monte salari 2001 (art. 32, comma 7, del 
CCNL22/01/2004) da inserire nell’importo unico consolidato, risulta quantificato in € 
1.181,89; 
 



 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 11.12.2020 con la quale sono state 
ridefinite le linee di indirizzo alla Delegazione Trattante di parte pubblica in ordine alla 
stipulata del contratto per la distribuzione delle risorse decentrate dell’anno 2020; 
 
VISTO che con determinazione n. 28 del 23.11.2020, il Responsabile Finanziario ha definito 
il Fondo per le risorse decentrate destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e della produttività personale dipendente – ANNO 2020, in applicazione 
dell’art. 67 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 
 
CONSIDERATO che la delegazione trattante di parte pubblica e la delegazione trattante di 
parte sindacale, in data 15.12.2020. hanno sottoscritto l’ipotesi di accordo per la 
distribuzione delle risorse del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2020; 
 
PRESO ATTO che la suddetta ipotesi di contrattazione è stata trasmessa al Revisore dei 
Conti, al fine della verifica di compatibilità dei costi in esse esposti con i vincoli di bilancio 
afferenti ciascun Ente stesso; 
 
DATO ATTO che il Revisore dei Conti, nell’esaminare la suddetta bozza di contrattazione, ha 
espresso parere favorevole, come da parere che si allega quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
RITENUTO quindi poter dare mandato alla delegazione di parte pubblica di concludere la 
contrattazione; 
 
CONSTATATO, quindi, che può rilasciarsi l'autorizzazione di competenza di questo Organo 
per la sottoscrizione del predetto contratto integrativo in capo al Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica, essendo pure stata verificata la compatibilità dei costi con i vincoli 
di bilancio; 
 
RITENUTO, in conseguenza, di dover provvedere in merito; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente 
delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del 
Servizio interessato; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità contabile della proposta della 
presente delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE la proposta di accordo per la distribuzione delle risorse del fondo delle 

risorse decentrate per l’anno 2020, e autorizzare il Presidente della delegazione trattante 
di parte pubblica per la sottoscrizione definitiva del contratto, nel testo della relativa pre-
intesa qui allegato in copia, sottoscritto in data 15.12.2020; 

 
2. DI APPROVARE l’incremento del fondo di parte variabile nella  percentuale dello 1,2% 

del monte salari 1997, pari ad € 4.574,36, ai sensi dell’art. l’art. 67, commi 4 e 5, del 
CCNL 21/05/2018, che ripropone quanto già previsto dall’art. 15, comma 2 del CCNL 1° 
aprile 1999, previo accertamento della capienza del capitolo di Bilancio, dando atto che 
nella nuova formulazione non è più prevista la necessità di processi di razionalizzazione 



 

 

e riorganizzazione delle attività, né il raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e 
di qualità e non è più richiesta una specifica attestazione da parte dei servizi di controllo 
interno o dei nuclei di valutazione, fatto salvo quanto previsto dall’art. 40, comma 3-
quinquies del D.Lgs. n. 165/01, l’incremento del fondo a tale titolo è consentito nel 
rispetto del pareggio di bilancio, delle norme sul contenimento della spesa di personale e 
di ogni altro strumento di controllo della spesa, entro il limite di cui all’art. 23, comma 2, 
del D. Lgs. n. 75/2017 (trattamento accessorio complessivo non superiore a quello del 
fondo 2016). 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla costituzione del fondo per la parte stabile ex 

art. 31 comma 2 del CCNL 22.01.2004 e quella derivante da contrattazione integrativa 
per la parte variabile ex art. 31 comma 3 del CCNL 22.01.2004, considerata negli importi 
massimi calcolati nell’allegato prospetto, consentono il rispetto del dettato di cui all’art. 1 
comma 557 della Legge Finanziaria per l’anno 2007 e che le risorse sono messe a 
disposizione nei capitoli del Bilancio 2020; 

 
4. DI DARE mandato al Responsabile dell’area Amministrativa di provvedere alla 

liquidazione della produttività, con i criteri stabiliti con la metodologia di Valutazione dei 
Titolari di Posizioni Organizzative del Personale Dipendente approvata con deliberazione 
di GC n. 93 del 07.06.2011 a seguito di espressa certificazione del Nucleo di valutazione; 

 
 
 
Successivamente con separata unanime votazione resa in forma palese la presente delibera 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
Caccia Arch. Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Togna Dott.ssa Attilia 

 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 


